
 
PLAN-PROGRAMI MËSIMOR PËR LËNDËN E MATEMATIKËS-KLASA E 

PARË 

 
 

 Objektivat e lëndës: 
� Kuptimet,njohuritë dhe shprehitë kryesore që duhet të përvetësojnë nxënësit e 

klasës së parë janë: 
 

� Kuptimin e bashkësisë dhe të elementeve si pjesë përbërëse të saj,kuptimin e 
nënbashkësisë dhe të bashkimit të dy bashkësive,krahasimin e objekteve sipas 
madhësisë,gjatësisë,peshës,trashësisë etj. 

� Kuptimin e numrave natyrorë prej 1-20 dhe 0,shkrimin dhe krahasimin e tyre. 
� Veprimin e mbledhjes dhe të zbritjes. 
� Numrin zero si ndryshim i dy numrave të barabartë. 
� Zgjidhjen  e barazimeve dhe jobarazimeve më të thjeshta numerike. 
� Përcaktimin e objekteve ndaj vetvetes dhe objekteve të tjera. 
� Llojet e ndryshme të vijave,figurave,trupave gjeometrikë dhe vetitë e tyre. 
� Simetrinë boshtore,matjen e gjatësisë dhe krahasimin e rezultateve gjatë matjeve. 
� Përpunimin e të dhënave dhe idenë e paraqitjes në mënyra të ndryshme. 
 

TËRSITË PROGRAMORE                  
Bashkësitë dhe relacionet.                                                
Aritmetika dhe algjebra.        
Gjeometria dhe matjet.     
Përpunimi i të dhënave. 

  
PROGRAMI I ZBËRTHYER 

1. Orientimi në hapësirë. 
2. Objektet që na rrethojnë. 
3. Të zbulojmë objektet që na rrethojnë-FP. 
4. Caktimi i pozitës së objekteve të ndryshme. 
5. Kuptimi:para,pas,mbi dhe nën. 
6. Kuptimi:para,pas,mbi dhe nën-FP. 
7. Kahjet e lëvizjes:lart,posht,djathtas,majtas. 
8. Kahjet e lëvizjes: lart,posht,djathtas,majtas-FP. 
9. Kuptimet:më i madh se,më i vogël se. 
10. Kuptimet:më i madhse,më i vogël se-FP. 
11. Kuptimet:brenda,jashtë dhe në. 
12. Kuptimet:më I rendë se,më I lehtë se-FP. 
13. Fjalët:bashkësi ,elementet e bashkësisë. 
14. Bashkësitë-FP. 
15. Numërimi dhe emërtimi i elementeve që formojnë një bashkësi. 
16. Numërimi dhe emërtimi I elementeve që formojnë një bashkësi-FP. 
17. Bashkësitë-FP. 
18. Paraqitja e bashkësive me diagrame. 



19. Bashkimi i bashkësive me numër të njëjtë të elementeve. 
20. Bashkësitë-FP-ushtrime. 
21. Zbulimi i vetisë së përbashkët të elementeve të bashkësisë. 
22. Të formojmë një bashkësi të re nga dy bashkësitë të dhëna. 
23. Kuptimet:më shum se,më pak se, aq sa. 
24. Numri një(1) të shkruarit e numrit të një. 
25. Numri dy (2) të shkruarit e numrit dy. 
26. Numri tre(3) të shkruarit e numrit tre. 
27. Numrat:1,2,dhe 3-FP. 
28. Numri 4-të shkruarit e numrit katër. 
29. Numri 0-të shkruarit e numrit zero. 
30. Numrat 0 dhe 4-FP. 
31. Shenjat 
32. Shenjat më e madhe,më e vogël. 
33. Shenjat më e madhe,më e vogël -FP. 
34. Shenja e barazimit (=). 
35. Shenja e barazimit (=)-FP. 
36. Bashkojmë dhe plotësojmë:shenja e mbledhjes (+). 
37. Bashkojmë dhe plotësojmë: shenja e mbledhjes (+). 
38. Shenja e mbledhjes(+)-FP. 
39. Shenja e zbritjes (-). 
40. Shenja e zbritjes(-)-FP. 
41. Vijat e drejta dhe të lakuara. 
42. Pikat dhe vijat. 
43. Pkat dhe vijat-FP. 
44. Ushtrimi i dytë kontrollues-FP. 
45. Vijat e hapura dhe të mbyllura. 
46. Vijat e hapura dhe të mbyllura-FP. 
47. Vijat,figurat,forma e njëjtë. 
48. Vijat,figurat,forma e njëjtë-FP. 
49. Segmenti. 
50. Krahasimi sipas gjatësisë dhe lartësisë. 
51. Segmenti,krahasimi sipas gjatësisë dhe lartësisë-FP. 
52. Testi i parë vlerësues-FP. 
53. Numri 5 –të shkruarit e numrit pesë. 
54. Numrat 4 dhe 5-FP. 
55. Numrat 1,2,3,4, dhe 5-FP. 
56. Mbledhja e numrave deri në 5. 
57. Mbledhja e numrave deri në 5-FP. 
58. Zbritja e numrave deri në 5. 
59. Zbritja e numrave deri në 5-FP. 
60. Mbledhja dhe zbritja e numrave deri në 6_FP. 
61. Zbatime të mbledhjes dhe zbritjes në probleme. 
62. Ushtrimi tretë kontrollues-FP. 
63. Numri 6- të shkruarit e numrit gjashtë 
64. Numri 7-të shkruarit e numrit shtatë. 



65. Numrat 6 dhe 7-FP. 
66. Mbledhja e numrave deri në 7. 
67. Zbritja e numrave deri në 7. 
68. Mbledhja dhe zbritja e numrave deri në 7. 
69. Mbledhja dhe zbritja e numrave deri në 7-FP. 
70. Zbatime të mbledhjes dhe zbritjes në problema. 
71. Figurat në formë të drejtëkëndëshit dhe katrorit. 
72. Figurat në formë të drejtëkëndëshit dhe katrorit-FP. 
73. Figurat në formë të trekëndëshit dhe rrethit. 
74. Figurat në formë të trekëndëshit dhe rrethit-FP. 
75. Numri 8-të shkruarit e numrit tetë. 
76. Numri 9-të shkruarit e numrit nëntë. 
77. Mbledhja e numrave deri në nëntë. 
78. Numrat 8 dhe 9-FP. 
79. Ushtrimi i katërt kontrollues-FP. 
80. Zbritja e numrave deri në nëntë. 
81. Mbledhja dhe zbritja e numrave deri në nëntë. 
82. Mbledhja dhe zbritja e numrave deri në nëntë-FP. 
83. Zbatime të mbledhjes dhe zbritjes në problema. 
84. Zbatime të mbledhjes dhe zbritjes në problema-FP. 
85. Gjetja e shumës së tre numrave. 
86. Gjetja e shumës së tre numrave-FP. 
87. Gjetja e ndryshimit të tre numrave. 
88. Gjetja e ndryshimit të tre numrave-FP. 
89. Testi i dytë vlerësues-FP. 
90. Numri 10-të shkruarit e numrit dhjetë. 
91. Numrat prej një deri në dhjetë. 
92. Numrat prej një deri në dhjetë-FP. 
93. Mbledhja dhe zbritja e numrave deri në dhjetë. 
94. Mbledhja dhe zbritja e numrave deri në dhjetë-FP. 
95. Mbledhja dhe zbritja e numrave deri në dhjetë. 
96. Mbledhja dhe zbritja e numrave deri në dhjetë-FP. 
97. Paraja-euro. 
98. Paraja-euro-FP. 
99. Kuptimi për simetrin dhe drejtza e simetrisë. 
100. Kuptimi për simetrinë dhe drejtza e simetrisë-FP. 
101. Kuptimi për simetrin dhe drejtza e simetrisë. 
102. Kuptimi për simetrin dhe drejtza e simetrisë-FP. 
103. Për sa është një numër më i madh se tjetri. 
104. Për sa është një numër më i madh se tjetri-FP. 
105. Për sa është një numër më i vogël se tjetri. 
106. Për sa është një numër më i vogël se tjetri-FP. 
107. Ushtrimi i pestë kontrollues-FP. 
108. Shuma,mbledhorët. 
109. Shuma,mbledhorët-FP. 
110. I zbritshmi,zbritësi,ndryshesa(ndryshimi). 



111. I zbritshmi,zbritëi,ndryshimi-FP. 
112. I zbritshmi,zbritësi,ndryshesa(ndryshimi)-ushtrime. 
113. Ndërrimi i vendeve të mbledhorëve. 
114. Ndërrimi i vendeve të mbledhorëve-FP. 
115. Zbërthimi i numrave në mbledhorë. 
116. Zbërthimi i numrave në mbledhorë-FP. 
117. Ushtrimi i gjashtë kontrollues-FP. 
118. Numrat deri në 20. 
119. Numrat deri në 20-FP. 
120. Numrat prej 11-20-FP. 
121. Mbledhja e numrave deri në 20. 
122. Mbledhja e numrave deri në 20-FP. 
123. Zbritja e numrave deri në 20. 
124. Zbritja e numrave deri në 20-FP. 
125. Mbledhja dhe zbritja e numrave deri në 20. 
126. Mbledhja dhe zbritja e numrave deri në 20-FP. 
127. Zbatimi i mbledhjes dhe i zbritjes në problema. 
128. Zbatimi I mbledhjes dhe I zbritjes në problema-FP. 
129. Ushtrime detyrash në lidhje me mbledhjen dhe zbritjen-FP. 
130. Testi i tretë vlerësues. 
131. Kubi dhe kuadri. 
132. Kubi dhe kuadri-FP. 
133. Gjatësia,gjërësia dhe lartësia. 
134. Cilindri,koni dhe sfera. 
135. Cilindri,koni dhe sfera-FP. 
136. Kllapat. 
137. Kllapat-FP. 
138. Mbledhja e numrave duke plotësuar 10. 
139. Mbledhja e numrave duke plotësuar 10-FP. 
140. Mbledhorin e zëvëndësojmë me shumën-FP. 
141. Zbritja si veprim i kundërt i mbledhjes. 
142. Zbritja si veprim i kundërt i mbledhjes-FP. 
143. Zbritja e numrave pa e prishur dhjetshën. 
144. Zbritja e numrave pa e prishur dhjetshën-FP. 
145. Zbritja e numrave duke veçuar dhjetshën. 
146. Zbritja e numrave duke veçuar dhjetshën-FP. 
147. Ushtrimi i shtatë kontrollues-FP. 
148. Zbritja e shumës. 
149. Zbritja e shumës-FP. 
150. Ushtrime detyrash lidhur me mbledhjen dhe zbritjen-FP. 
151. Numrat çift dhe tekë. 
152. Kuptimi i numrit rendor(rreshtor). 
153. Kuptimi i numrit rendor(rreshtor). 
154. Puna me të dhënat. 
155. Puna me të dhënat-FP. 
156. Puna me të dhënat-FP. 



157. Të gjejmë paraardhësin dhe pasardhësin e një numri. 
158. Ushtrimi i tetë kontrollues-FP. 
159. Zbulojmë numrin e panjohur,shkronja X. 
160. Të zbulojmë numrin e panjohur-FP. 
161. Zbulojmë numrin e panjohur,shkronja X-ushtrime. 
162. Të zbulojmë numrin e panjohur-FP. 
163. Zbulojmë mbledhorin e panjohur. 
164. Zbulojmë mbledhorin e panjohur-FP. 
165. Të gjejmë vlerën e numrit të panjohur X. 
166. Të gjejmë vlerën e numrit të panjohur X-ushtrime. 
167. Kuptimi për pabarazimin dhe zgjidhjen e tij. 
168. Kuptimi për pabarazimin dhe zgjidhjen e tij. 
169. Kuptimi për pabarazimin dhe zgjidhjen e tij-ushtrime. 
170. Matja e gjatësisë. 
171. Matja e gjatësisë-FP. 
172. Njësitë e matjes. 
173. Njësitë e matjes-FP. 
174. Njësitë e matjes-ushtrime. 
175. Njehësojmë me numra deri në 20. 
176. Njehësojmë me numra deri në 20-FP. 
177. Njehësojmë me numra deri në 20-ushtrime. 
178. Njehësojmë me numra deri në 20-FP. 
179. Njehësojmë me numra deri në 20-ushtrime. 
180. Testi i katërtë vlerësues. 
181. Numrat deri në 100. 
182. Numrat deri në 100-FP. 
183. Mbledhja dhe zbritja e numrave deri në 100. 
184. Mbledhja dhe zbritja e numrave deri në 100. 
185. Mbledhja dhe zbritja e numrave deri në 100-ushtrime. 

 
 

 
 
 
  

 

 


